
.\. 

r§ifMJUiJifa 

J/:1iJii/;/;mca/ ?&dttlldi 1i YdentiLiiţi,i J!Qw/Jzale 

Ordin Nr. „„r).?..frJ.„„„„ din„„„ „.O.J.'.:.~ . .f.„.2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărâ rea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4890/24.04.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 35 bunuri mobile cu valoare arheologică şi istorico­
documentară, din care 23 în categoria juridică „Tezaur" şi 12 în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul 
Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

I George IVAŞCU 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

10 

.... 
Anexa la O.M.C.l .N. nJ.J.1:P. ... din'.f?f.-p/aod 

Fişa standard 

35 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară , aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, 

clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care : 

23 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Denumirea bunului Autor(i) , ate lier, marca, Titlul sau Materia l, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

cultural şcoa l a, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare 

drahmă lstros; autonomă Material:argint; 
G:5,12; Diametru:17,9; AV/RV:6 

Nr. inv.1743 

drahmă lstros; autonomă Material: argint 
lstros G:5, 14;Diametru:18,3x17, 1; AV/RV:6 

Nr. inv.1747 

drahmă lstros; autonomă Material:argint; 
lstros G:6,1 4; Diametru :19, 1x17,3; AV/RV:9 

Nr. inv.1752 

drahmă lstros; autonomă Material:argint; 
fstros G:S,77 ; Diametru:18,6x17,6 ; AV/RV:12 

Nr. inv.1753 

drahmă lstros; autonomă Material:argint; 
Ist ros G:5,77;Diametru :18,4x1 7; AVIRV: 6 

Nr. inv.1754 

drahmă lstros; autonomă Material: argint; 

lstros G: 5,75;Diametru :18,7x17,4; AV/RV:12 
Nr. inv.1755 

drahmă lstros; autonomă Material: argint; 

lstros G:S,73; Diametru:17,9x17; AV/RV:6 
Nr. inv.1756 

drahmă lstros; autonomă Material: argint; 

lstros G: 5,79;Diametru:17,2x16,2; AV/RV:12 
Nr. inv.1762 

drahmă lstros; autonomă 
lstros 

drahmă lstros; autonomă M::atAri::il ·::imint· 

lstros 

anul fabri caţ i e i 

miji. sec.I II a. Cr. 

miji. sec.III a. Cr. 

miji. sec. IV a. Cr. 

miji. sec. IV a. Cr. 

miji. sec.IV a .Cr. 

sec.IV-111 a. Cr 

sec. IV a. Cr. 

sec. IV a. Cr. 

sf. sec.V - IV a. Cr. 

sec. lV- III a. Cr. 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare relativ 
bună 

Stare de conservare mediocră 

Stare de conservare relat iv 
bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare relativ 
bună 



11 drahmă lstros; autonomă Material:argint; sec. IV·lll a .Cr. Stare de conservare lstros G:5,64; Diametru:18,9x16,3; AVIRV:12 
mediocră 

Nr. inv.1775 

12 drahmă lstros; autonomă Material:argint; sec. IV a. Cr Stare de conservare relativ Ist ros G:5,77;Diametru:18, 1x17,4; AV/RV:12 
bună 

Nr. inv.1777 

13 drahmă lstros; autonomă Material:argint; sec. IV a. Cr. Stare de conservare bună lstros G:5,69;Diametru:17,7x16,8; AV/RV:12 
Nrînv.1778 

14 drahmă lstros; autonomă Material:argint; sec. rv a. Cr. Stare de conservare relativ 
lstros G:5,69;Diametru:17,7x16,8; bună 

Nr. inv.1781 

15 moneda lstros; autonomă Material: bronz; sec. li a. Cr. Stare de conservare relativ 
lstros G:5,53;Diametru :9,3x17,9; AV/RV:6 bună 

Nr. inv.1785 

16 moneda lstros; autonomă Materia l: bronz sec. li a. Cr. Stare de conservare 
lstros G:4,22; Diametru:18,2x17,7; AV/RV:12 mediocră 

Nr. inv.1786 

17 moneda lstros; autonomă Material:bronz; sec. 11 a. Cr. Stare de conservare relativ 
lstros G:3,56;Diametru:21x20; AV/RV:12 bună 

Nr. inv.1797 

18 moneda lstros; autonomă Material: bronz; inc. sec. I a. Cr. Stare de conservare relativ 
lstros G:1,85; Diametru:12,3; AV/RV:12 bună 

Nr. inv.1799 

19 moneda lstros; autonomă Material: bronz sec. III a. Cr Stare de conservare bună 
tstros G:2,38;Diametru:12,5; AV/RV:S 

Nr. inv.1803 

20 moneda lstros; autonomă Material: bronz; sec. l i a .Cr. Stare de conservare relativ 
lstros G:4,34;Diametru:20x18,8; AV/RV:1 bună 

Nr. inv.1809 

21 moneda lstros; autonomă Material:bronz; înc. sec. I a. Cr. Stare de conservare relativ 
lstros G:5,29;Diametru:21,3x20;AV/RV: 12 bună 

Nr. inv.1811 

22 moneda lstros; autonomă Material:bronz sec. li a. Cr. Stare de conservare bună 
lstros G:5,01;Diametru:20,6x19,6; AV/RV: 6 

Nr.inv.1812 

23 moneda lstros; autonomă !@ j i~i~;,?}~ ~ Material:bronz sec. li a. Cr. Stare de conservare bună 
lstros ~'"!„.,:· . . :4,6 ametru:18,2x17,8; AV/RV: 12 

Nr inv.1814 



li 12 bunuri în categoria juridică Fond 

Nr Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau Material, te hni că, dimensiuni Data re, Observaţii 
crt. cultura l şcoala , atribuire tema şi a lţi parametrii de identificare anul fabri caţiei starea de conservare 

drahmă lstros; autonomă Materia1:argint; sec. IV a. Cr. Stare de conservare 
lstros G:4,77; Diametru:17,7 ;AV/RV:12 mediocră 

Nr. inv.1760 

moneda lstros; autonomă Material :bronz; sec. li a. Cr. Stare de conservare 
lstros G:7,25; Diametru:21 ,4; AV/RV:12 deteriorată 

Nr. inv.1787 

moneda lstros; autonomă Material: bronz; sec. li a. Cr. Stare de conservare 
lstros G:S,81 ;Diametru:22,5x21,4; AVIRV:11 deteriorată 

Nr. inv.1789 

moneda lstros ; autonomă Material :bronz; sec. 11 a. Cr. Stare de conservare 
lstros G:4 ,05; Diametru :16,1; AV/RV:2 mediocră 

Nr. inv.1790 

moneda lstros; autonomă Material: bronz; sec. li a. Cr. Stare de conservare 

lstros Diametru:13,2x11,7; AV/RV:12 mediocra 
Nr. inv.1791 

tetrassarion lstros; Commodus Material: bronz; sf. sec. li p. Cr. Stare de conservare 

lstros G:7,81 ;Diametru :24x22,9; AV/RV:12 mediocra 

Nr.inv.1794 

diassarion lstros; Antoninus Pius Material: bronz; miji. sec. l i p. Cr. Stare de conservare 

Ist ros G :4 ,18; Diametru :20,5x19,6; AV/RV:6 mediocră 

Nr. inv.1795 

moneda lstros; autonomă Material: bronz; sec. li a. Cr. Stare de conservare 

lstros G: 3,75; Diametru :19x17,2; AV/RV:12 mediocra 

Nr. inv. 1802 

moneda lstros; autonomă Material:bronz sec. li a. Cr. Stare de conservare 

lstros G:4,41;Diametru:20x18,3; AV/RV:12 deteriorată 

Nr. inv.1804 

10 moneda lstros; autonoma Material: bronz; sec. Ip. Cr. Stare de conservare 

rstros G :4,33; Diametru :17,5x16; AV/RV:11 mediocră 

Nr. inv.1805 

11 moneda lstros; autonoma sec. l i a. Cr. Stare de conservare 

lstros 
deteriorată 

12 drahma lstros; autonomă rial:argint; sec. IV a. Cr. Stare de conservare 

lstros metru:16,7x14,5; AV/RV:6 deteriorata 

inv.1757 



Nr. 4890/24.04.2018 

M IN ISTERUL CULTURJI ŞI 
I DENT I TĂŢ I I NAŢ I ONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
191e201e1s.1.Re..l.TOR1M]MPl!f.UOIA 

În şedinţa din data de 24.04.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 35 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară 23 în categoria juridică Tezaur şi 12 în categoria juridică Fond , aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

PREŞEDINT 

MUZEE 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti , România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

